[image: ]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2024 № 3344
 (
О создании
 и
содержании
в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств
на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
)

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379  «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с изменениями), постановления Правительства Алтайского края  от 04.08.2021 № 291 «О создании и содержании в целях гражданской обороны  запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с изменениями), руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.11.2024 № 888л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение 1);
         1.2. номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение 2).
2. Возложить функции по организации создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий в целях гражданской обороны на следующие отраслевые (функциональные) органы Администрации города Рубцовска Алтайского края и организации:
отдел по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации города Рубцовска Алтайского края - по вещевому имуществу, предметам первой необходимости и продовольственным запасам;
комитет Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству - по обеспечению автомобильным транспортом, запасным частям и нефтепродуктам;
МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» - по средствам пожаротушения, средствам связи и оповещения, аварийно-спасательному оборудованию, шанцевому инструменту, средствам защиты и средствам связи;
медицинские учреждения, расположенные на территории города Рубцовска - по медицинским средствам, в рамках краевого резерва.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию и содержанию  в целях гражданской обороны запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных  средств для обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
4. Отраслевым (функциональным) органам Администрации  города Рубцовска Алтайского края, организациям, расположенным на территории  муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края, ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года предоставлять сведения о запасах материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях гражданской обороны в МКУ «Управление по делам ГОЧС                    г. Рубцовска».
5. Признать постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края утратившими силу:
от 08.11.2021 № 2911 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»;
от 22.12.2021 № 3512 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.11.2021 № 2911 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»;
от 06.02.2024 № 286 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.11.2021 № 2911 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края».
6.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».
	8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии                    Обуховича О.Г.

Первый заместитель Главы
Администрации города Рубцовска -
председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике				                   В.И. Пьянков

Приложение 1
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 27.11.2024 № 3344

Положение
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение  о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных  средств на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  (далее – Положение)  разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,   постановлением Правительства Алтайского края  от 04.08.2021  № 291 «О создании и содержании в целях гражданской обороны  запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»  и регламентирует деятельность Администрации   города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города Рубцовска)  по созданию, и содержанию  в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  (далее - запасы).
1.2. Положение определяет порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  (далее – город Рубцовск) и полномочия Администрации города Рубцовска и организаций, продолжающих работу в военное время и (или) имеющих категорию   по гражданской обороне (далее – организации), в этой сфере деятельности.
1.3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
1.4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
1.5. Запасы продовольственных средств включают в себя продукты питания.
1.6. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.
1.7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
1.8. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются постановлением Администрации города Рубцовска исходя из возможного характера военных конфликтов на территории города Рубцовска, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Порядок создания запасов

	2.1. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и подразделяются на:
	1) муниципальные запасы – запасы города Рубцовска, создаваемые за счет бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города Рубцовска);
	2) объектовые запасы – запасы организаций, создаваемые за счет собственных средств организаций.
2.2. Муниципальные запасы создаются в целях первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – опасности, возникающие при военных конфликтах), оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
(далее – силы гражданской обороны), создаваемых на территории  города Рубцовска, при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в случае наличия опасностей, возникающих при военных конфликтах.
2.3. Объектовые запасы предназначены для:
1) первоочередного обеспечения работников организаций города Рубцовска, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
	2) оснащения аварийно-спасательных формирований, нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) и спасательных служб, созданных организациями для проведения АСДНР, всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны на объектах и территориях организаций.
	2.4. Создание запасов осуществляется путем закупки и закладки                         на хранение или путем заключения контрактов (договоров) на экстренную поставку отдельных видов материальных ресурсов с организациями, имеющими материальные ресурсы в постоянном наличии или обращении,         в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3. Порядок определения номенклатуры и объемов запасов

[bookmark: sub_1004]	3.1. Номенклатура и объемы запасов определяются в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения города Рубцовска, планами гражданской обороны организаций.
	3.2. При разработке плана гражданской обороны и защиты населения города Рубцовска на основе принятого варианта возможного развития обстановки в военное время спасательные службы и организации прогнозируют     и рассчитывают количество населения, которое может быть подвергнуто опасностям, возникающим при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, и для которого необходима та или иная защита и (или) вид обеспечения, номенклатуру и объем необходимых запасов.
	3.3. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные исходя           из их потребности:
	1) на военное время;
	2) для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе крупномасштабных;
	3) для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с применением радиационных, химических и биологически опасных веществ и крупномасштабных чрезвычайных ситуаций.
3.4. Муниципальные и объектовые запасы должны обеспечивать действия сил гражданской обороны, первоочередные мероприятия                по жизнеобеспечению пострадавшего населения и поддержание устойчивого функционирования организаций города Рубцовска не менее трех суток.
3.5. Номенклатура продовольственных запасов (с учетом установленных замен) должна соответствовать нормам физиологических потребностей в пищевых веществах и энергии для различных групп населения, разрабатываемым Министерством здравоохранения Российской Федерации.
	3.6. Созданные резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера могут использоваться в целях гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	4. Порядок   содержания запасов

	4.1. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Рубцовска и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
	4.2. Требования к специализированным складским помещениям (местам хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и другими федеральными органами исполнительной власти.
4.3. Размещение и содержание  муниципальных запасов организуется как на складах муниципальных организаций, так и на базах и складах промышленных, транспортных и иных организаций, независимо от форм собственности  (в соответствии с заключенным муниципальным контрактом),                              в которых  гарантирована их безусловная сохранность, и откуда возможна                            их оперативная доставка в район проведения мероприятий по гражданской обороне.
4.4. Запасы, независимо от места их размещения, являются собственностью тех субъектов, на средства которых они созданы.
	4.5. Использование материальных средств из запасов для выполнения мероприятий по гражданской обороне осуществляется по распоряжению:
	1) Администрации города Рубцовска – в отношении муниципальных запасов;
	2) руководителей организаций, создающих такие запасы – в отношении объектовых запасов.
4.6. Информация о накопленных запасах предоставляется:
1) организациями - в Администрацию города Рубцовска и                                МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска»;
2) Администрацией города Рубцовска - в Правительство Алтайского края.

5. Финансирование расходов по созданию и содержанию запасов

5.1. Расходы, связанные с созданием и содержанием муниципальных запасов, являются расходными обязательствами города Рубцовска и планируются в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Рубцовска на текущий финансовый год.
5.2. Финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием объектовых запасов, осуществляется за счет средств организаций их создающих.

2

						Приложение 2
						к постановлению Администрации
						города Рубцовска Алтайского края
						от 27.11.2024 № 3344

НОМЕНКЛАТУРА
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных для обеспечения мероприятий в
целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Объем

Ответственные

	1. Продовольственные запасы в объеме, установленном для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденном   постановлением Администрации города от 16.08.2021 № 2178 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва   материальных    ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального    образования город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями) из расчета на трое суток

	1.1
	Консервы мясные
	45 кг
	Отдел по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации города Рубцовска Алтайского края

	1.2
	Консервы овощные
	138 кг

	1.3
	Консервы плодовые и ягодные
	30 кг

	1.4
	Консервы рыбные
	30 кг

	1.5
	Крупа гречневая
	12 кг

	1.6
	Крупа рисовая
	12 кг

	1.7
	Макаронные изделия
	12 кг

	1.8
	Масло животное
	15 кг

	1.9
	Масло растительное
	3 кг

	1.10
	Мука для выпечки хлеба
и хлебобулочных изделий
	138 кг

	1.11
	Овощи, грибы, фрукты сушеные
	4,5 кг

	1.12
	Продукция молочной
и сыродельной промышленности
	7,5 кг

	1.13
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	0,3 кг

	1.14
	Сахар
	22,5 кг

	1.15
	Соль поваренная пищевая
	6 кг

	1.16
	Чай
	0,6 кг

	2. Средства пожаротушения,   средства связи и оповещения,  аварийно-спасательное оборудование, шанцевый инструмент, средства защиты и средства связи  в объеме, установленном для  ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденном  постановлением Администрации города Рубцовска  от 16.08.2021   № 2178 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва   материальных    ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального     образования город  Рубцовск   Алтайского края» (с изменениями)

	2.1
	Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	1комп.

МКУ «Управление по делам ГОЧС
г. Рубцовска»

	2.2
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	3 шт.

	2.3
	Емкости для воды
	1 шт.

	2.4
	Респиратор
	10 шт.

	2.5
	Костюм облегченный с защитой от радиоактивной пыли и химического воздействия (Л1)
	2 шт.

	2.6
	Средства защиты органов дыхания (согласно плану распределения и выдачи СИЗ)
	ККУ «Управление Алтайского края по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности»

	3.Медицинские средства

	3.1
	В рамках краевого резерва, в объеме, установленном для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
	медицинские учреждения, расположенные на территории города Рубцовска Алтайского края

	4. Автомобильный транспорт, запасные части и нефтепродукты

	4.1
	Автомобильный транспорт для эвакуации населения и материальных ценностей в загородные зоны (согласно плану эвакуации населения города Рубцовска)
	комитет Администрации города Рубцовска по промышленности энергетике, транспорту и дорожному хозяйству

	4.2
	Бензин автомобильный АИ-92
	100 л

	4.3
	Дизельное топливо
	100 л

image1.jpeg